BEATI  
PETRI CANISII,  
SOCIETATIS IESU,  
EPISTULAE ET ACTA.

VOL. II.

On the other hand,  
if  $\alpha$  is small enough  
then  $\beta$  is large enough

so that  $\beta \geq \alpha$ .

BEATI  
PETRI CANISII,  
SOCIETATIS IESU,  
S P  
EPISTULAE ET ACTA.

COLLEGIT ET ADNOTATIONIBUS ILLUSTRAVIT

OTTO BRAUNSBERGER,<sup>N</sup>  
EIUSDEM SOCIETATIS SACERDOS.

VOLUMEN SECUNDUM.  
1556—1560.

CUM APPROBATIONE REVMI VIC. CAP. FRIBURG. ET SUPER. ORDINIS.

FRIBURGI BRISGOVIAE.  
SUMPTIBUS HERDER,  
TYPOGRAPHI EDITORIS PONTIFICII.  
MDCCXCVIII.  
VINDOBONAE, ARGENTORATI, MONACHII, S. LUDOVICI AMERICAЕ.

BX890

.C32

v.2

Cum opus, cui titulus est: *Beati Petri Canisii, Societatis Iesu, Epistulae et Acta.*  
*Collegit et adnotationibus illustravit Otto Braunsberger, eiusdem Societatis sacerdos.*  
*Volumen secundum, censores, quibus id commissum fuit, recognoverint et edi posse  
iudicaverint, facultatem concedimus, ut vulgetur, si ita iis, ad quos pertinet, videbitur.*

In quorum fidem has litteras manu nostra subscriptas et sigillo munera nostri  
munitas dedimus.

*Exaeten, die 1. Novembris 1897.*

**Henricus Haan S. J.**

(L. S.)

Praep. Prov. Germ.

**Imprimi permittitur.**

*Friburgi Brisgoviae die 10. Decembris 1897.*

**† Fridericus Justus Knecht vic. cap.**

**Protestatio editoris.**

Ut legibus ab Urbano VIII. summo pontifice 13. Martii 1625, 5. Iunii 1631 etc. latis ac decretis  
Sacrae Rituum Congregationis satisfiat, editor profitetur quaecumque in hoc volumine narrantur de  
homini illustrium virtutibus, miraculis, revelationibus, et si quae alia referuntur, quae naturae vim  
et condicionem excedere videantur, ita se velle intellegi, ut a privata tantum auctoritate profecta et  
humana tantum fide digna esse censeantur, nisi a sancta ecclesia approbata sint.

BOSTON COLLEGE LIBRARY  
CHESTNUT HILL, MASS.

(101, 329)

Salvo iure proprietatis et translationis.

## P R A E F A T I O.

Quibus diebus volumen hoc in lucem prodit, saeculum tertium ab obitu Beati Petri Canisii († 21. Decembris 1597) expletur. Notum est summum pontificem LEONEM XIII. de hac „memoria saeculari B. Petri Canisii“ Roma kalendis Augustis a. 1897 ad archiepiscopos et episcopos Austriae, Germaniae, Helvetiorum paeclaras edidisse litteras encyclicas, in quibus Canisium nostrum „virum eximiae sanctitatis“ et „hominem sanctissimum“ atque „alterum post Bonifacium Germaniae Apostolum“ vocare non dubitavit. Communibus quoque litteris pastoralibus m. Maio a. 1897 datis beatissimi viri memoriam apud fideles suos instauraverunt episcopi Confoederationis helveticae, in qua terra ille postremos 17 vitae annos exegit supremumque diem obiit. Idem episcopi Friburgi Helvetiorum, quae urbs Canisii sepulcrum se habere gloriatur, congregati sunt, quo tempore quartus doctorum catholicorum „congressus internationalis“ ibidem habitus sollemnes honoris significationes Beato Petro Canisio exhibuit. Cui alia quoque multa sub idem tempus officia obsequiaque pia praestita sunt: Ex plurimis Helvetiae pagis, atque etiam ex Germania et Neerlandia piae peregrinationes — indulgentia plenaria instar „iubilaei“ a sede apostolica oblata — ad Canisii tumulum, Friburgi in templo sancti Michaëlis positum, institutae, quibus multa milia intererant hominum. Tota respublica friburgensis, reverendissimo et illustrissimo domino Iosepho Deruaz, episcopo lausannensi et genevensi, atque omnibus magistratibus et ecclesiasticis et civilibus adstantibus, sollemniter Beato Petro Canisio consecrata. Eiusdem sacrum corpus compluries ex altari depromptum laetaque pompa per urbis plateas delatum. Multis quoque aliis locis Canisii nomen celebratum est, vel fidelibus per reverendissimos episcopos ad tantum patronum colendum et invocandum excitatis (ut reverendissimus D. Dr Paulus Leopoldus Haffner, episcopus moguntinus, Moguntia 15. Augusti 1897 ea de re emisit litteras pastorales), vel conventibus virorum catholiconrum ad hoc indictis, vel ludis scenicis actionibusque musicis habitis,

vel commentarii de eius laudibus in foliis publicis libellisque periodicis vulgatis, vel contionibus extraordinariis aliisque sacris officiis institutis. Gallis Belgisque Canisii vita gallico sermone ante oculos posita est opera R. P. Ludovici Michel S. J. grandi biographia, centum fere imaginibus historicis eleganter expressis ornata. In vulgarem quoque usum biographiae breves, cantiones, imagines, libelli precatiōnum Canisii honoris causa sat magno numero evulgati sunt. His volumen hoc adiungo.

Iamvero cum canisianum hunc librum anno Canisii saeculari in lucem emitto, mentem recordatio subit duorum virorum vita iam functionum, qui, inter vivos agentes, eximia in Beatum Canisium pietate ferebantur: Doctissimus ille et reverendissimus Ioannes Janssen et vehementer optabat, ut Canisii epistulae in lucem ederentur, et editioni tum consiliorum et commendationum frequentia, tum donationum liberalitate quasi viam stravit; simili liberalitate et hospitalitate excellentissimus et reverendissimus Dominus Dr Ioannes Christianus Roos, Ioanni Janssen vetere iunctus amicitia, et quo tempore limburgensem episcopatum regebat, et postquam ad archiepiscopalem sedem friburgensem ascendit, editorem prosecutus est.

Alii quoque in hoc volumine colligendo et illustrando multis rationibus me adiuverunt; quorum nonnullos in libro ipso suis locis nominabo; omnes nominatim recensere longum est. Hic honoris et grati animi significandi causa nomino eminentissimum cardinalem Franciscum de Schönborn, archiepiscopum principem pragensem, eminentissimum cardinalem Andream Steinhuber S. J., reverendissimum et illustrissimum Dominum Ignatium de Senestrey, episcopum ratisbonensem, reverendissimum D. Adalbertum Dungel O. S. B., archiabbatem gotvicensem, reverendissimum D. Ioannem Ev. Pruner, cathedralis ecclesiae eystettensis praepositum. Humanissime etiam codices et libros mihi suppeditaverunt complures archivorum et bibliothecarum praefecti, et maxime ill. D. Edmundus liber baro de Oefele, archivi regni bavarici director, ill. DD. Dr Henricus eques de Zeissberg et Dr Georgius de Laubmann, palatinae bibliothecae vindobonensis et regiae bibliothecae monacensis supremi moderatores, D. Dr Carolus Augustus Barack, director bibliothecae argentoratensis.

Gratissimo animo haec moneo: Copiosum illum, quem hoc volumen continet, „indicem alphabeticum nominum et rerum“ mihi, per alias occupationes impedito, a reverendo P. Iosepho Martin S. J. subministratum esse, opus certe maximi laboris egregiaeque caritatis. Multum omnino etiam debo compluribus aliis Societatis nostrae